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Toplum 5.0 ve kamu hizmeti: Türkiye 
üzerine bir değerlendirme
Society 5.0 and Public Services: An assessment on Turkey

Öz

Bilgi ve iletişim teknolojilerindeki hızlı değişim ciddi bir toplumsal dönüşüm yaratmaktadır. 2000’li başlarında bilgisayar, 
internet, mobil telefon gibi araçlar neredeyse lüks mahiyetindeyken, günümüzde hayatlarımızın ayrılmaz birer parçaları 
haline gelmiş ve çok sayıda yeni teknolojik gelişmeyi de arkasından getirmiştir. Artık, yapay zeka, robotlar, nesnelerin 
interneti, bulut teknolojileri ve büyük veri analizleri gibi çok sayıda ileri düzey bilişim aracı ekonomiden sağlığa, 
ulaşımdan eğitime kadar her sektörde yaygınlaşmaya başlamıştır. Teknoloji bu yönde hızla ilerlerken tüm dünyada artan 
doğal afetler, terör olayları, ekonomik krizler ve sosyal sorunlar teknolojinin kullanım amacının ve şeklinin değiştirilmesi 
gerektiğini gündeme getirmiştir. Bu bağlamda, Japonya tarafından Toplum 5.0 olarak adlandırılan yeni bir teknolojik ve 
toplumsal dönüşüm hedefi ortaya konmuştur.  Dijital teknolojiler temelinde şekillendirilmiş, sürdürülebilir bir toplum 
anlayışını oluşturmayı hedefleyen Toplum 5.0, insan merkezli yeni bir toplumsal dönüşüm evresini ifade etmektedir. 
Toplum 5.0’da toplum ile teknolojinin toplum adına işbirliği içinde yer aldığı, teknolojinin toplum için tehdit oluşturmadığı 
bir ortamın yaratılması amacı vardır. Tüm sektörleri etkileyecek bu dönüşümün özellikle kamu hizmetlerinde etkili 
olmasının beklendiği ve bunun da bir gereklilik olduğu ifade edilmektedir. Bu çalışmayla da, Toplum 5.0 kavramının 
teorik çerçevesi detaylı olarak ortaya konularak tüm dünyada kamu sektöründe ne kadar belirleyici olduğu, aksayan ve 
düzeltilmesi gereken yönlerin neler olduğu ortaya konmaya çalışılmıştır. Tüm bu gelişmeler ışığında, henüz endüstri 
4.0’ın emekleme aşamasında olduğu söylenebilecek olan Türkiye’de Toplum 5.0’a geçişte durumunun, mevut sorunların 
neler olduğu ve bu doğrultuda nasıl bir yol haritası izlemesi gerektiği üzerinde durulmuştur. Birtakım önerilere sunularak 
konuya ışık tutulmak istenmiştir. 
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1. GİRİŞ

Dünya, doğal kaynakların tükenmesi, küresel ısın-
ma, artan ekonomik eşitsizlik ve terör gibi küresel 
ölçekteki problemlerle giderek daha fazla karşı kar-
şıya kalmaktadır. Artık her düzeyde artan sorunlar-
la mücadele etmenin yolları ve daha yaşanabilir bir 
dünyanın nasıl gerçekleştirilebileceği aranmaktadır. 
Hızla ilerleyen bilgi ve iletişim teknolojilerinin ise bu 
sorunları tetikleyen mi, yoksa düzelten mi olacağı yö-
nündeki belirsizliği giderme ise insanlığın elindedir.  
Bu nedenle, toplumdaki sorunları çözmenin etkili ve 
verimli bir yolu olarak, yeni bilgiler edinmek ve “in-
sanlar ve nesneler” ile “gerçek ve siber” dünyalar ara-
sında bağlantılar kurarak yeni değerler yaratmak için 
bilgi ve iletişim teknolojilerinden sonuna kadar yarar-
lanmamız çok önemlidir. Zaten teknolojik değişim ve 
gelişimin gerisinde kalan toplumlar dünyanın yeni 
yapısında yerlerini almakta ve entegrasyonu sağlama-
da zorluk çekeceklerdir. Bu yüzden tüm toplumların 
değişimin farkına vararak gerekli adımları atmaları 
önemli bir gereksinim haline gelmiştir. Böylece insan-
lar için daha iyi yaşamlar yaratmak ve sağlıklı ekono-
mik büyümeyi sürdürülebilir kılmak mümkün hale 
gelecektir. Çünkü teknoloji artık günümüzde kabuk 
değiştirmekte ve daha insan odaklı bir hale gelmek-
tedir. 

21. yüzyılın başlarından itibaren nesnelerin interneti, 

yapay zeka ve robotik gibi teknolojilerin ortaya çık-
ması ve bu teknolojilerin giderek tüm dünyada uygu-
lanır duruma gelmesiyle beraber toplumsal ve ekono-
mik yapıda küresel olarak bir değişim ve dönüşüm 
sürecine girilmiştir. Endüstri 4.0 ile başlayan bu süreç 
Japonya’nın ortaya attığı “süper akıllı toplum” felse-
fesine dayanan Toplum 5.0 çerçevesinde şekillenmek-
tedir. Toplum 5.0, odağına insan ve insanın yaşam 
kalitesini alması bakımından Endüstri 4.0’dan farklı 
bir yaklaşıma sahiptir. Teknolojiyi insanlığın faydası-
na kullanarak toplumun refahını artırmak için insan 
merkezli bir toplum yaratma anlayışına dayanmakta-
dır. Yapay zeka ve robotlar insana yardımcı ve sür-
dürülebilir yaşam koşullarına hizmet edecek şekilde 
kurgulanmaktadır. Toplum 5.0 ile dünya, teknolojik 
değişim, ekonomik ve jeopolitik değişim ve de zihni-
yet değişimi gibi büyük bir değişim dalgasıyla karşı 
karşıyadır.

Bu değişim ve dönüşüm dalgasını toplumun her ke-
siminde mümkün kılmak, işbirliği ve entegrasyonu 
sağlamak oldukça önemlidir. Aksi takdirde, doğru 
işlemeyen ve amaca hizmet etmeyen bir durumla 
karşı karşıya kalınacaktır. Bu kapsamda da en önem-
li rollerden biri kamu sektörüne düşmektedir. Kamu 
sektörünün Toplum 5.0’ın amaç ve araçlarına ne ka-
dar hazır olduğu önemlidir. Kamu sektörü öncelikli 
olarak hazır hale getirildiğinde toplumsal, siyasi, hu-
kuki ve ekonomik yapıyı da hızla adapte etmek, özel 

Abstract

The rapid change in information and communication technologies creates a serious social transformation. In the early 
2000s, tools such as computers, internet and mobile phones were almost a luxury, but today they have become an integral 
part of our lives and brought many new technological developments behind them. Now, many advanced computing 
tools such as artificial intelligence, robots, internet of things, cloud technologies and big data analysis have started to 
become widespread in every sector from economy to health, from transportation to education. While technology is 
advancing rapidly in this direction, increasing natural disasters, terrorist incidents, economic crises and social problems 
have brought to the agenda that the purpose and way of using technology should be changed based on these problems. 
In this context, a new technological and social transformation target called Society 5.0 has been put forward by Japan. 
Aiming to create a sustainable society perspective shaped on the basis of digital technologies, Society 5.0 represents a new 
human-centered social transformation phase. Society 5.0 aims to create a society where society and technology cooperate 
on behalf of society, and where technology does not pose a threat to society. It is stated that this transformation, which will 
affect all sectors, is expected to be effective especially in public services and this is a necessity. In this study, the theoretical 
framework of the concept of Society 5.0 has been put forward in detail, and it has been tried to reveal how decisive it is 
in the public sector all over the world, what are the deficiencies and what needs to be corrected. In the light of all these 
developments, it has been emphasized what the situation and current problems are in the transition to Society 5.0 in 
Turkey, which can be said to be in the prime stage of industry 4.0, and what kind of road map should be followed in this 
direction. It was aimed to shed light on the subject by offering some suggestions.
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sektör ve toplumdaki diğer aktörler için koşulları ve 
teşvik mekanizmalarını oluşturmak kolay olacak-
tır. Günümüzde, dünya genelinde kamu sektöründe 
e-devlet (elektronik devlet) uygulamalarının oldukça 
yaygın şekilde kullanılmaya başladığı görülmektedir. 
Fakat, her ne kadar bu sistem geliştirilmeye devam 
etse de halen beklentileri karşılamaktan uzak olduğu 
söyleyenebilir. Kamu sektöründeki dönüşümün hali 
hazırdaki durumu böyle iken yapay zeka, robotlar, 
nesnelerin interneti ve büyük veri analizleri gibi araç 
ve uygulamaları içinde barındıran Toplum 5.0’a geçi-
şin nasıl, ne ölçüde ve ne kadar hızla olacağı ayrı bir 
merak konusudur. Akıllı devleti (a-devlet) başarıyla 
uygulayan toplumların diğer alanlarda da dönüşümü 
kolayca sağlayabileceği muhtemeldir. 

Tüm bu gelişmelerin ışığında, Türkiye’nin durumu 
ve ileride nasıl şekil alacağı önemlidir. Endüstri 4.0’a 
daha tam geçemediği görülen Türkiye, Toplum 5.0’ın 
amaç ve araçlarına adapte olmayı ne ölçüde başara-
bileceği akıllara gelen ilk sorudur. Toplumsal, ekono-
mik, hukuki ve siyasi açıdan güçlü ve zayıf yönlerin 
net olarak ortaya konması gerekmektedir. En önemlisi 
ise teknolojik olarak ne ölçüde hazır olduğudur. Tüm 
bunların tespiti yapıldıktan sonra, başta kamu yöneti-
mi ve hizmetlerini şekillendirecek biçimde ulusal bir 
strateji belirlenmelidir. Toplum 5.0’a uygun şekilde 
sistemin nasıl dönüştürüleceği noktasında detaylı bir 
yol haritasına ihtiyaç vardır. Böylece eksikler hızla 
giderilecek çok boyutlu bir dönüşüm gerçekleştirile-
bilecektir. Bu dönüşümün de başlangıç noktası kamu 
sektörü olmalıdır. İşte bu çalışmada da, öncelikle Top-
lum 5.0 kavramının teorik arka planı detaylı olarak in-
celenmiş, içeriği, hedefleri ve zayıf yönleri ortaya kon-
muştur. Sonrasında, Toplum 5.0 çerçevesinde kamu 
sektörünün nasıl şekil alması gerektiği, dünyadaki 
genel seyrin ne olduğu ve neler yapılması gerektiği 
incelenmiştir. Son olarak ise Türkiye’nin toplumsal 
dönüşümün hangi aşamasında olduğu, eksiklerin ve 
sorunların kaynaklarının nedeni ve bunların nasıl dü-
zeltilerek Toplum 5.0’a geçişin sağlanabileceği tartı-
şılmıştır. Genel bir değerlendirmeyle beraber çalışma 
sonlandırılmıştır. 

2. TOPLUM 5.0

Endüstri 5.0 ismiyle de biline Toplum 5.0, ilk kez Ja-
ponya’nın 2015 yılında yayınlanan 5. Bilim ve Tek-
noloji Temel Planı’nda kullanılmış olan ve sadece 
endüstri odaklı değil, toplumun her alanındaki deği-
şimi ve dönüşümü ifade eden bir kavramdır (Fujii vd., 

2018: 635). Toplum 5.0 ile hedeflenen “Süper Akıllı 
Toplumu” gerçekleştirmektir ki, bu da gerçek dünya 
ile siber alanın entegre edilerek yaratılan ideal toplu-
mu ifade etmektedir (Council for Science, Technology 
and Innovation, 2015: 13). Bu toplumda; kişilerin ihti-
yaç duydukları ürün ve hizmetlere gerekli miktarda 
ve ihtiyaç duydukları zamanda ulaşabilmesi, herkesin 
yüksek kalitede hizmet alabilmesi, yaş, cinsiyet, bölge 
veya dil gibi farklılıkların dikkate alınarak insanların 
refah içinde yaşayabilmesi hedeflenmektedir (Hara-
yama, 2017:11). Diğer bir ifadeyle, bireysel farklılıkla-
ra bakılmaksızın kişilerin gereksinim duyduğu ürün 
ve hizmetlerin eksiksiz şekilde eşitlikçi bir yaklaşımla 
karşılanarak insanların rahat ve konforlu hissetmele-
rini ve sisteme aktif katılımlarını mümkün kılan ve 
ayrıca kişilerin kendi potansiyellerinin farkına varma-
larını sağlayan bir yapılanmayı içermektedir (Fukuya-
ma, 2018: 48).

Dijital teknolojiler temelinde şekillendirilmiş sürdü-
rülebilir bir toplum anlayışını ifade eden Toplum 5.0, 
insan merkezli bir toplum yapısını oluşturmayı hedef-
lemektedir. Giderek ilerleyen teknolojinin toplum için 
bir tehdit değil, toplum ile iş birliği içinde yer aldığı 
bir yapıyı yaratacak şekilde kurgulanması öncelikli-
dir. Bu bağlamda, teknolojinin doğru bir şekilde yö-
netilmesi ve yönlendirilmesi, makineler arası iletişim-
den öte makineler ve insanlar arasındaki etkileşimin 
sağlanması, Toplum 5.0 ve onun temel felsefesi olan 
süper akıllı toplumları oluşturmak adına gereklidir 
(Fukuyama, 2018: 47).

Toplum 5.0 kavramının geniş kitlelere ulaşması Al-
manya’da 2017 yılında gerçekleşen dünyanın en bü-
yük teknoloji fuarlarından olan CeBIT’de Japonya 
başbakanı Shinzo Abe’nin yaptığı konuşmada Top-
lum 5.0 felsefesine değinmesiyle olmuştur. “Her şeyin 
birbirine bağlı olduğu ve tüm teknolojilerin bütün-
leştiği bu çağ Toplum 5.0 çağıdır” ve “Teknoloji top-
lumlar tarafından bir tehdit olarak değil, bir yardımcı 
olarak algılanmalıdır” ifadelerini kullanarak Toplum 
5.0’ın içeriğini açıklamıştır (Prime Minister of Japan 
and His Cabinet, 2021). 

Toplum 5.0, avcı/toplayıcı, tarım, endüstri ve bilgiden 
sonra insan toplumunda beşinci gelişim aşaması ola-
rak ifade edilmektedir (Harayama, 2017: 10). Toplum 
5.0 evresine gelinene kadar insanlık tarihi sırasıyla; 
Toplum 1.0, 2.0, 3.0 ve günümüzde geçerli olan Top-
lum 4.0 olarak adlandırılan evrelere tanık olmuştur 
(Saracel & Aksoy, 2020: 27-28; Eren, 2020: 182-184).
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Buna göre Avcı-Toplayıcı Toplum olarak da ifade edi-
len Toplum 1.0, tabiat ile uyum içinde yaşamış olan 
avcı ve toplayıcı insan gruplarını; Tarım Toplumu 
olarak ifade edilen Toplum 2.0 ise tarımsal üretim 
yapan, organizasyonun arttığı ve ulus inşasına dayalı 
insan gruplarını temsil etmektedir. Sanayi Toplumu 
da denen Toplum 3.0 sanayi devrimi yoluyla sana-
yileşmeyi teşvik eden, seri üretimi olanaklı kılan bir 
toplumdur. İngiltere’de 1700’lerin ikinci yarısında 
başlayarak, etkilerini çok uzun süre devam ettirmiş-
tir. Bilgi Toplumu olarak bilinen Toplum 4.0 ise sanal 
varlıkları bilgi ağları olarak birleştirerek katma değer 
sağlayan bir toplum yapısını ifade etmektedir. Bilgi-
sayarın ortaya çıkması ve bilişim teknolojilerinin ge-
lişimi Toplum 4.0’ı ortaya çıkarmıştır. Enformasyon 
temelli olup bilginin elektronik ortamda üretimi, kul-
lanımı ve depolanmasını mümkün kılar hale getirmiş-
tir. Toplumsal gelişimde gelinen beşinci ve son aşama 
ise Japonya’nın ortaya attığı Toplum 5.0’dır. Toplum 
4.0 üzerine kurgulanan ama teknolojinin insanlığın 
yararına kullanıldığı, sürdürülebilirliğin önceliklen-
dirildiği, tüm alanlarda inovasyon, iş birliği ve dönü-
şümü hedefleyen, insan merkezli bir topluma karşılık 
gelmektedir (Fukuyama, 2018: 48; Harayama, 2017: 
11; Keidanren, 2018: 5-6).

Toplum 5.0 ile beraber süregelen birçok sosyal soruna 
yenilikçi, kalıcı ve özellikle de insan odaklı çözümlerin 
bulunması ve teknolojinin de bu amaçla kullanılması 
gerektiği vurgulanmaktadır. O yüzden teknolojinin 
insanlara zarar değil, yarar verecek şekilde kurgulan-
ması gerekmektedir. Robotların ve makinelerin insan-
larla iş birliği içerisinde çalışması önemlidir. İdeal bir 
toplumun gerçekleştirilmesi için nesnelerin interneti, 
yapay zekâ ve büyük veri gibi teknolojik araçların 
aktif olarak insan odaklı şekilde kullanımı öne çık-
maktadır. Bu bağlamda, siber alanda biriken bilgilerin 
ve oluşan büyük verinin yapay zeka tarafından hızla 
analizi ve alınan sonuçların fiziksel alandaki insanlara 
geri bildirim olarak sunumu mümkün olacaktır (Ja-
pan Cabinet Office, 2020).

Japonya, Ulusal Lisansüstü Politika Araştırmaları 
Enstitüsü (GRIPS), Bilim, Teknoloji ve İnovasyon Po-
litikası Programı Direktörü Tateo Arimoto ise Toplum 
5.0’ın Endüstri 4.0’dan farklı olduğunu ve bu farkın 
da, Endüstri 4.0’ın bir endüstri devrimi olarak daha 
çok endüstriyel etkinliklere odaklandığı; Toplum 
5.0’ın ise toplumsal refah ve kişilerin mutluluğunu 
öncelikli kıldığı yorumuyla ifade etmiştir (Kelleli-

oğlu, 2018). Japonya İş Federasyonu olan Keidanren 
(2018:12-15) de Endüstri 4.0 ile Toplum 5.0 arasındaki 
temel farklılıkları ve Toplum 5.0’ın getirmeyi hedefle-
diklerini şöyle sıralamıştır: 

• Verimlilikten öte değerin yaratılmasına odaklanan 
bir toplum: Endüstri 4.0, seri üretim ve tüketim yoluy-
la ölçek ve verimlilik peşindedir. Mal ve hizmetler tek 
tiptir ve standartlaştırılmış süreçler uygulanmaktadır. 
Toplum 5.0’da ihtiyaçları çeşitlenen insanlar verimli-
liğe odaklanmaktan kurtulacak ve bireysel ihtiyaçları 
karşılamaya, sorunları çözmeye ve değer yaratmaya 
önem vereceklerdir.

• Bireyselliğin baskılanmasından kurtulup herkesin 
çeşitli yetenekler sergileyebildiği bir toplum: Toplum 
3.0 ve 4.0’da insanların tek tip mal ve hizmetleri kabul 
etmeleri ve standartlaştırılmış süreçlere uygun ola-
rak tek tip yaşamlar sürmeleri gerekiyordu. Toplum 
5.0’da ise farklı ihtiyaç ve hayal gücüne sahip insanlar, 
toplumda farklı değerleri sürdürmek için farklı yete-
nekler kullanacaklardır. İnsanlar, cinsiyet, ırk, milliyet 
gibi bireyselliklerin baskılanmasından, düşünce ve 
değerler anlayışıyla yabancılaşmadan uzak yaşayabi-
lecek, öğrenebilecek ve çalışabilecektir.

• Eşitsizlikten kurtulup herkesin her zaman, her 
yerde fırsatlar elde edebileceği bir toplum: Toplum 
4.0’da zenginlik ve bilginin sınırlı ellerde toplanması 
eşitsizliği artırmıştır. Toplum 5.0’da ise zenginlik ve 
bilgi toplum genelinde dağıtılacak ve merkezsizleşti-
rilecek, sosyoekonomik oyuncular rolleri yatay olarak 
paylaşacaktır. İnsanların eşitsizlikten kurtulması ve 
herkesin her zaman, her yerde rol oynama fırsatları 
elde etmesi için zenginlik ve bilginin belirli kesim-
lerde yoğunlaşmaması sağlanacaktır. Dijitalleşmenin 
eşitsizlik değil, daha çok eşitlik sağlaması yönünde 
kullanılması hedeflenmektedir. 

• Kaygıdan kurtulup herkesin gönül rahatlığıyla ya-
şayabileceği ve zorlukların üstesinden gelebileceği bir 
toplum: Toplum 4.0’da hızla ve büyük miktarlardaki 
altyapı bozulmaları, afet ve sel kaynaklı ciddi hasar-
lar, artan eşitsizlikle bağlantılı olarak kamu güvenliği-
nin bozulması, terörizm ve siber saldırılar gibi birçok 
konuda toplumsal kaygılar belirgin şekilde artmakta-
dır. Toplum 5.0’da yeni, çeşitlendirilmiş ve merkezi 
olmayan sosyal altyapı, dayanıklılığı 10 kat artıracak 
ve sürdürülebilir kalkınmayı mümkün kılacaktır. İn-
sanlar kaygıdan kurtulacak ve güvenlik içinde yaşa-
yacaklardır. Spesifik olarak, fiziksel alanlardaki terör 



233

Journal of Awareness, Volume / Cilt: 6 -  Issue / Sayı: 4 - Yıl / Year: 2021

ve afetlere ve siber uzaydaki saldırılara karşı daya-
nıklılık artırılacak, işsizlik ve yoksulluk için güvenlik 
ağları güçlendirilecektir. Konumdan bağımsız olarak 
yüksek düzeyde tıbbi bakım erişilebilir olacaktır.

• Kaynak ve çevresel kısıtlamalardan kurtulup insan-
ların doğayla uyum içinde yaşayabileceği bir toplum: 
Toplumlar 3.0 ve 4.0’da insanlar, yüksek çevresel 
etkiye ve toplu kaynak tüketimine sahip modellere 
bağımlıydı. Toplum 5.0’da veri kullanımı enerji ve-
rimliliğini ve ademi merkeziyetçiliği artırdığından, 
geleneksel enerji ağlarına bağlı olmaktan kurtulmak 
mümkün hale gelmektedir. Aynı zamanda, su temini 
ve atık yönetimi de hem teknolojik hem de sistemsel 
bakımdan ilerleyecek ve insanların sürdürülebilir bir 
hayat yaşamasını sağlayacaktır. Bu da sadece büyük 
şehirlerde değil, farklı coğrafyalarda doğa ile uyumlu 
yaşamak için alternatifler yaratacaktır. 

Yukarıda bahsi geçen tüm bu hedefler, Endüstri 4.0’ın 
aksayan yönlerine odaklanarak, sürdürülebilir bir 
büyüme ve kalkınma modeli gerçekleştirme amacı 
taşıyan insan odaklı bir toplum yaratma kaygısıyla 
belirlenmiştir. O yüzden, Endüstri 4.0’ın beraberin-
de getirdiği nesnelerin interneti, yapay zekâ, sanal 
gerçeklik, robotik ve büyük veri gibi yeni teknoloji-
lerin endüstriye ve sosyal yaşama yararlı bir şekilde 
entegre edilmesi önemlidir. Teknolojiyi toplum çıka-
rına kullanma ve refahı artırma gibi “insan temelli” 
değişim çabalarına öncelik verilmektedir. Toplum 5.0 
ile toplumun her seviyesinde sayısal dönüşüm sağla-
narak birçok zorluğun üstesinden gelinmesi hedeflen-
mektedir (Avşar, 2018: 512). Japonya bu hedefler doğ-
rultusunda üzerinde durulması gereken beş stratejik 
alan belirlemiştir (Türk Eğitim Derneği, 2020: 4):

• Sağlıklı yaşam süresinin uzatılması

• Hareketlilik (mobility) devriminin gerçekleştirilmesi

• Yeni nesil tedarik zincirinin oluşturulması

• Uygun altyapının geliştirilmesi

• Finansal teknolojinin geliştirilmesi

Bunların yanında, Toplum 5.0’ın amacına ulaşması 
için; kadınların güçlendirilmesi, e-öğrenme sistemleri, 
erken uyarı sistemleri, akıllı tarım, akıllı gıda, akıllı şe-
hirler ve yenilikçi ekosistem gibi alanlara öncelik ve-
rilmesi gerekmektedir (Shiroishi Uchiyama & Suzuki, 
2018: 53-54; Fukuyama, 2018: 49).

Tüm bu stratejik alanlar ekonomik kalkınmayı sağla-
ma ve toplumsal sorunlara çözüm bulma temelinde 
belirlenmiştir. Böylelikle, hızlı yaşlanan dünya nüfusu 
için çözümler geliştirmek, sanal dünya ile gerçek dün-
yanın paralel işler hale getirilmesi, toplumun çıkarları 
gözetilerek nesnelerin internetinden yararlanılması, 
doğal afetler ve çevre kirliliği adına çözüm yolları 
üretilmesi hedeflenmektedir (Büyükgöze & Dereli, 
2019: 2). Bu benzeri hedefler, sürdürülebilir kalkınma 
politikaları kapsamında değerlendirilmektedir. Zaten 
Toplum 5.0’ın ana hedef ve bileşenleri Birleşmiş Mil-
letler tarafından kabul edilen 17 “Sürdürülebilir Geli-
şim Hedefiyle” uyumludur (Atabay, 2021).

Toplum 5.0’ın temelinde toplumsal gelişimin tarih içe-
risinde gösterdiği değişim yanında endüstri devrimi-
nin gösterdiği değişim de belirleyici olmuştur. 18.yüz-
yılın ortalarında başlayan endüstriyel değişimler hali 
hazırda devam etmektedir. Ekonomik ve toplumsal 
hayatı etkileyen bu değişimler Endüstri 1.0’dan 4.0’a 
olmak üzere dört evrede ele alınmaktadır. Endüstri 1.0 
olarak bilinen ilk sanayi devrimi, 18. yüzyılda İngil-
tere’de ortaya çıkan ve su, rüzgar ve buhar gününün 
makinelerde ve taşımacılıkta kullanılmasını imkan 
veren makineleşmenin (mekanik üretimin) başladığı 
dönemdir. Tarım toplumundan sanayi toplumuma 
dönüşüm başlamıştır (Okan Gökten, 2018: 882; Saracel 
& Aksoy, 2020: 27). İkinci sanayi devrimi ise Endüstri 
2.0’dır. 19. yüzyılda elektriğin keşfedilmesi sayesinde 
elektrik gücü sanayide kullanılmaya başlanmış ve seri 
üretime geçilmiştir (Turan, 2020: 58). Ayrıca, dünya 
çapında demir-çelik üretimi hızla artmış ve köprüler, 
demiryolları ve gökdelenler için malzemeler temin 
edilir hale gelmiştir (Saracel & Aksoy, 2020: 27). Üçün-
cü sanayi devrimi olan Endüstri 3.0 dijital devrim ola-
rak da adlandırılmaktadır. Bilgi teknolojileri üretimde 
kullanılmaya başlamış, dijitalleşme, programlanabilir 
makineler, internet ve elektronik alt yapı bu dönemin 
temel belirleyicileri olmuştur. Üretim sürecinde oto-
masyona geçiş sağlanmıştır (Turan, 2020: 58; Akpınar, 
2018: 6). Dünyanın önemli bir bölümünün halen içeri-
sinde olduğu Endüstri 4.0 ise akıllı fabrikaların temel-
de şekillendirdiği devrimdir. Bu fabrikalarda bilişim 
teknolojileriyle endüstri bir araya getirilerek insanlar-
dan büyük ölçüde bağımsız üretim yapılabilmektedir. 
Maliyet, zaman ve kalite açısından fayda sağlayan bu 
durum siber-fiziksel sistemleri, nesnelerin interneti, 
hizmetlerin interneti, akıllı ürünler ve bulut teknoloji-
leri gibi unsurları üretim ağlarına sokmuştur (Saracel 
& Aksoy, 2020: 28). Kendi aralarında iletişim sağla-
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yabilen siber-fiziksel sistemlerle insan gücü önemini 
yitirmeye başlamıştır (Dombrowski & Wagner, 2014: 
101). 

Her geçen gün hayata geçirilmeye çalışılan yeni en-
düstri devrimi ise Endüstri 5.0 ya da en çok bilinen is-
miyle Toplum 5.0’dır. Teknolojinin insanlık için tehdit 
değil, yardımcı olarak algılanmasının öne çıkarıldığı 
bu devrimde sanayiden çok toplum önceliklidir. Tek-
noloji odaklı bir anlayışına dayanan Endüstri 4.0’dan 
farklı olarak Toplum 5.0, yaşam kalitesini, sosyal so-
rumluluğu ve sürdürülebilirliği iyileştirmede Endüst-
ri 4.0’ın yarattığı sonuçlardan ve teknolojiden daha 
fazla faydalanarak insanların refah düzeyinin artma-
sına önem vermektedir (Ferreira & Serpa, 2018: 27). 
Yapay zeka, nesnelerin interneti, büyük veri analizleri 
gibi araç ve yöntemlerle yaşlanan nüfus, çevre kirlili-
ği, iklim değişikliği, gıda güvenliği, toplumsal eşitsiz-
likler, afet, terörizm gibi sorunlara yenilikçi çözümler 
bulunması hedeflenmektedir. Ayrıca, Endüstri 5.0’da 
“robot” kelimesi de sadece süregelen görevleri ger-
çekleştiren programlanabilir bir makine olma anlamı-
nı yitireceği belirli konularda insana benzer ideal bir 
arkadaşa dönüşeceği öngörülmektedir. Yapay zekaya 
sahip bu robotların güvenlik anlamında bir risk taşı-
mayacak şekilde insana dost ve yardımcı bir makine 
haline getirileceği iddia edilmektedir. 

Toplum 5.0’ın her ne kadar ekonomik ve toplumsal 
açıdan pek çok yarar sağlayacağı öngörülse de getire-
bileceği sakıncalar ve zorluklar da yok değildir. Yapı-
lan bazı araştırmalar neticesinde karşı karşıya kalına-
bilecek riskler şöyle sıralanmıştır (Haaga, 2019: 13-14; 
Saracel & Aksoy, 2020: 29):

• Teknolojik gelişme ile toplum arasındaki farklılıkla-
rın yanında toplum ve iş piyasasındaki değişime bağlı 
olarak karşı karşıya kalınabilecek hukuki sorunlar

• Toplumsal değişimlere bağlı olarak yaşlı nüfus ve 
genç nüfus sayılarındaki orantısız değişim.

• Yazılım entegrasyonu ve yükseltmesinde karşı kar-
şıya kalınan problemler

• Teknolojinin yanlış amaçlar doğrultusunda kullanıl-
ması 

• Bilişim teknolojilerine ve elektriğe bağımlılığın art-
ması

• Paydaşlar ve üst kademe üyelerin değişmeye istekli 
olmaması

• Gerçek zamanlı süreçler ve uygulamalara bağlı ola-
rak yaşanabilecek senkronizasyon sıkıntısı

• Güvenlik, özellikle de siber güvenlik konusundaki 
kaygılar

Tüm bunların yanında, nesnelerin dijitalleşmesin-
deki bilimsel boşluklar, kalifiye personel eksikliği, 
sosyo-politik önyargılar ve toplumsal direnç gibi baş-
lıklar da Toplum 5.0’a geçiş sürecinde karşı karşıya 
kalınabilecek diğer sorun alanlarıdır (Atabay, 2021). 
Bunun yanında, Toplum 5.0’ın yaratacağı en büyük 
toplumsal sorunun istihdamla ilgili olduğu ifade edi-
lebilir. Yapay zeka ve robotlar birçok sektörde istih-
damını azaltma yönünde önemli bir riski beraberinde 
getirmektedir. Birçok meslek anlamını yitirecek, bazı 
sektörlerde neredeyse hiç insana ihtiyaç kalmayacak-
tır. Ayrıca, bu durum eğitim sisteminin de yeniden 
kurgulanmasını gerektirecek, yeni meslek ve iş alanla-
rı karşımıza çıkacaktır. Hatalı üretimi sıfıra indireceği, 
hızı ve verimi arttıracağı öngörülen bu yapı da ortaya 
çıkacak istihdam sorunu gibi temel sorunların nasıl 
önleneceği oldukça önem taşımaktadır.

Söz konusu zorlukları ve riskleri ortadan kaldırmanın 
yolu ise Japon İş Dünyası Federasyonu olan Keidan-
ren tarafından şöyle sıralanmıştır (Keidanren, 2016: 
14): 

• Kamu kurumları tarafından ulusal stratejilerin ya-
pılması ve devlet teşvik/tanıtım sisteminin entegras-
yonu gereklidir. 

• Yasal düzenlemeler ileri teknolojilere uygun olarak 
güncellenmelidir.

• Önemli kişisel verilerin kullanılması ile siber güven-
lik, biyo, nano, robot gibi teknolojilere yönelik ciddi 
altyapı hazırlıkları ve Ar-Ge faaliyetleri gerçekleştiril-
melidir.

• İnsan kaynağını güçlendirmek ve geliştirmek adına 
bilgi teknolojileri okuryazarlığı, mevcut insan gücü-
nün ileri düzey sayısal becerilerle donatılması gibi 
eğitim reformları yapılmalıdır. Toplumun ileri tekno-
lojiler ile entegre olmasının gerçekleştirilmesi büyük 
önem taşımaktadır.

• Toplum 5.0, toplumdaki tüm aktörleri menfaat te-
melinde bir araya getirmektedir. Bu anlamda, tüm 
vatandaşların ortaya çıkan bu ekonomik ve toplumsal 
düzene aktif katılımı sağlanmalıdır.
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Söz konusu sorunların doğru çözüm öneriyle erken 
şekilde tespiti ve gerekli tedbirlerin alınması Toplum 
5.0’ın toplumsal problemleri çözmek ve teknolojiyi in-
sanların menfaatlerine hizmet edecek şekilde kullanıl-
masını, teknolojiyi toplumla bütünleştirip toplumun 
refah düzeyini yükseltmek suretiyle yeni değerler 
yaratmasını ve insan merkezli bir toplum meydana 
getirme hedefine ulaşmasını fazlasıyla sağlayacağı 
söylenebilir. Toplum 5.0, dijital dönüşümün toplum-
sal problemleri çözmek ve değer yaratmak adına çe-
şitli insanların hayal gücü ve yaratıcılığıyla birleştiği 
bir yaratıcı toplum olacaktır. Toplum 5.0’da insanlar 
sadece kendileri için değil, aynı zamanda doğa ve tek-
noloji için de sürdürülebilir kalkınmayı sağlamak adı-
na onlarla ortak yaşamanın yollarını aramada hayal 
gücünü kullanacaklardır. 

Toplum 5.0’a geçiş sürecinde kamu hizmetlerinin na-
sıl bir şekil alacağı ise ayrı bir sorun alanıdır. İnsan 
odaklı bir toplum yaratma hayali kamu hizmetlerine 
nasıl yansıyacak ve arzulanan teknolojik dönüşüm 
kamu hizmetlerine nasıl uyarlanacak sorularına yanıt 
bulmak gerekmektedir. Aldığımız kamusal hizmetler 
bizim yaşam kalitemizi etkilediği ve sürdürülebilirliği 
sağlamada belirleyici olduğundan ileride bu hizmet-
lerin alacağı şekil önemlidir. Bu bağlamda, eğitim, 
sağlık, savunma, ulaşım gibi temel kamu hizmetlerini 
Toplum 5.0’ın amaç ve araçları doğrultusunda dönüş-
türmede devletlere önemli görevler düşmektedir.  

3. TOPLUM 5.0 VE KAMU HİZMETİ 
ANLAYIŞI

Yaşanan teknolojik ilerlemelerle beraber, tüm dün-
yada devletlerin hizmet anlayışını değişmeye ve ka-
musal hizmetler yeniden yapılandırılmaya başlamış-
tır. Devletler hizmetleri vatandaşlara giderek dijital 
ortamda sunmaktadır. Bu bağlamda, günümüzde 
e-devlet uygulamaları hız kazanmıştır. Teknolojiden 
mümkün olduğunca çok yararlanarak devletler kalite-
li, etkin ve hızlı şekilde kamusal hizmetleri sunmaya, 
vatandaş odaklı hizmet anlayışını gerçekleştirmeye 
çalışmaktadırlar. Artan talep ve çeşitlenen ihtiyaçlar 
doğrultusunda teknoloji merkezli kamusal hizmetler 
giderek hayat bulmaktadır.

İlk olarak kamu kurumlarında yazışmaları hızlan-
dırmak ve evrak takibini kolaylaştırmak için kuru-
lan e-devlet uygulamaları, zamanla sadece devletten 
devlete uygulamalar değil, devletten vatandaşa uy-
gulamalar şeklini almıştır. Böylece, farklı kurumlar 

vatandaşlara sunduğu bazı hizmetleri (borç ödeme, 
başvuru takibi, sağlık sonucu izleme gibi) elektronik 
ortama taşımış ve vatandaşların hizmetlere erişimini 
kolaylaştırmıştır. Sonraları farklı kurumların sundu-
ğu bu hizmetler, tek bir platformda toplanarak va-
tandaşa sunulur hale gelmiştir. Günümüzde, birçok 
ülkede kamusal hizmetlerin önemli bir kısmı dijital 
platforma taşınarak e-devlet gibi tek bir kapı üzerin-
den entegre biçimde vatandaşların kullanımına açıl-
mış durumdadır. Vatandaşlar tek bir link üzerinden 
kullanıcı adı ve şifreleriyle farklı kamu kurumlarında 
alabilecekleri hizmetlere ulaşmaktadır. Bu kapsam-
da vergi borç veya cezalarını ödeme, hastane ve aşı 
randevusu alma, sağlık sonuçlarını takip etme, kim-
lik veya pasaport gibi bazı değerli evrakların başvuru 
veya takibini yapma, dava süreçlerini ve sonuçlarını 
izleme gibi işlemleri gerçekleştirebilmektedirler.

Toplum 5.0’a geçişin gündeme geldiği bu dönemde 
hizmetlerin ve nesnelerin interneti, yapa zeka, büyü 
veri analizleri, insanlarla işbirliği içinde çalışan ro-
botlar gibi teknolojik araçların kamu hizmetlerinde 
de yer bulacağı aşikardır. Çok eski bir geçmişi ol-
mayan ve aslında yeni yeni yaygınlık ve uygulama 
alanı kazanan e-devlet yerini a-devlete (akıllı devle-
te) bırakacak gibi gözükmektedir. A-devlet kavramı, 
aslında e-devleti dışlamayan, onu da içine alan daha 
şemsiye bir kavramdır. Teknolojilerin yoğunluğu ve 
türlerindeki artışla beraber, kamusal hizmet sunum 
biçimi e-devletin ilerisine taşınmaktadır. Özellikle, 
akıllı nesnelerin ortaya çıkışı, var olan nesnelerin in-
ternetinin gelişmesi, açık erişimli standartlar ve ara 
yüzlerin yaygınlaşması, siber güvenliğin iyileşmesi, 
yapay zeka ve blockchain uygulamalarının ilerlemesi 
gibi olgular devletlerin a-devlete dönüşümünü zorla-
yan öncülerdendir (Lucke, 2016: 20). Böylece, devlet-
ler de ortaya çıkan ekonomik ve toplumsal sorunları 
giderme konusunda daha fazla hassasiyet göstererek 
bilişim teknolojilerini ve iletişim ağlarını sistemlerine 
daha çok entegre edecek şekilde yenilikçi politikalar 
ve iş modelleri geliştirdikleri, hizmetleri de vatandaş 
odaklı olmaktan öte insan odaklı bir yapıya bürün-
dürmeyi amaçladıkları bir yapı kurma çabasındadır-
lar. İşte, a-devlet de tam bu yapı üzerine oturan bir 
modeldir. Doğal afetler, salgın hastalıklar ve iklim de-
ğişikliği gibi yaşamlarımızın ciddi şekilde tehdit altın-
da olduğu bir dünyada devletler de sürdürülebilirliğe 
ve yaşam kalitesini arttırmaya daha çok odaklanarak 
teknolojiyi sunduğu hizmetlerde insan odaklı olarak 
kurgulamaktadırlar. Bilgi ve iletişim teknolojilerinde-
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ki ilerlemeleri vatandaşlarının ama bunun da ötesinde 
insanlığın yararına olacak şekilde kamusal hizmetlere 
uyarlamakta, BM’nin 17 temel sürdürülebilirlik hede-
fine hizmet eden yaşanabilir ülke ve dünya anlayışını 
benimseme ve yerleştirme çabasındadırlar. A-devlet 
uygulamalarının da bu amaca hizmet etmek için oluş-
turulmuş, Toplum 5.0 anlayışına dayanan bir kamu 
hizmeti sunum modeli olduğunu söylemek yanlış ol-
mayacaktır. Giderek devletteki dijital değişim a-dev-
let ile kurumsal bir nitelik kazanmaktadır.

Devletin dijital dönüşümünü evrelere ayıracak olur-
sak, başlangıcının 1980’lere dayandığını söyleyebili-
riz. Devlet 1.0 olarak bilinen Eski Model ya da diğer 
ismiyle Bilgilendirme Modeli evresi, bilişim teknolo-
jilerinin ortaya çıktığı dönemi kapsamaktadır. 2000’in 
başına kadar devam eden dönemde bilişim teknolo-
jilerinden nasıl yararlanılabileceği tam olarak anlaşıl-
mamış, kurumlar arası entegrasyon ve paylaşım sınır-
lı kalmıştır. Teknolojik savurganlık yüksek düzeyde 
seyrederken bu teknolojilerin yönetimde tam kullanı-
mı mümkün olmamış, vatandaşların ve özel sektörün 
süreçlere katılımı sağlanamamış, merkezi hükümetin 
egemenliği devam etmiştir. Devlet 2.0 olarak bilinen 
mevcut model ya da diğer isimleriyle e-Devlet, e-Dö-
nüşüm, Açık Hükümet Modeli evresi 2000-2013 yılları 
arasında yaşanmıştır. Ama halen dünyada pek çok ül-
kede kullanımı ve egemenliği devam etmektedir. Çok 
sayıda devletin e-devlet dönemini yaşadığını söyle-
mek yanlış olmayacaktır. Daha vatandaş odaklı, pay-
laşım ve entegrasyonun kurumlar arasında gerçekleş-
tiği bir dönemdir. Kurumdan kuruma ve kurumdan 
vatandaşa veri ve hizmet sunumu elektronik ortamda 
mümkün hale gelmiştir. Devletin dijital dönüşümün-
de gelinen son evre ise, Devlet 3.0 evresidir. Gelişmek-
te Olan Model ya da Akıllı Hükümet Modeli olarak bu 
evre, 2014 sonrasında hayatımıza girmiş ve sonrasın-
da Toplum 5.0 anlayışı tarafından şekillendirilmiştir. 
Özellikle sürdürülebilirliği temel alarak sosyal, poli-
tik, çevresel ve finansal kurumlarla entegre hareket 
eden, nesnelerin interneti, yapay zeka, robotlar ve 
siber güvenlik üzerine odaklanarak daha hızlı gerçek 
zamanlı, çevik hizmet sunumu ve yazılımı geliştirme 
ve daha kapsamlı, hedefli ve kişiselleştirilmiş veriler 
sunmayı hedefleyen bir devlet modelini temsil etmek-
tedir. Günümüzdeki birçok devletin henüz adım ata-
madığı ve atanların ise yolun oldukça başında olduğu 
akıllı devlet modelinde hizmetlerin yaşam kalitesini 
en üst düzeye çıkaracak şekilde oluşturulması ve diji-
talleştirilmesi önemlidir (Petrov, 2014: 6-11). 

Kamusal yönetiminin ve kamusal hizmetlerin evrildi-
ği bu dönemde Toplum 5.0 anlayışı çerçevesinde nasıl 
bir dönüşüme gidilmesi gerektiği sorusunun cevabı 
kafalarda tam netleşmiş değildir. Yukarıda da ifade 
ettiğimiz gibi öncelikli konu, kamusal hizmetlerin 
giderek dijitalleşmesi gereğidir. Tabi, bu dijitalleşme 
sürdürülebilirliğe ve yaşam kalitesine hizmet edecek 
şekilde olmalıdır. İkinci olarak ise kamu yönetimin-
de dijital inovasyon yapılırken, ademi merkeziyetin 
oluşturulması, kaynakların ve otoritenin merkezden 
bölgelere aktarılması ve böylece bölgelerin özerk bir 
şekilde kalkınması sağlanmalıdır. Bölgelerin gücün-
deki artış ise hem hedeflenen dönüşümü kolaylaştıra-
cak hem de refah artışına daha çok hizmet edecektir.

Yerelleşen ve dijitalleşen kamu hizmetlerinin en tipik 
örnekleri son yıllarda karşımıza çıkan Akıllı Şehir uy-
gulamalarında görülmektedir. Akıllı şehirlerin, insan 
müdahalesi gerektirmeksizin birbiri ile iletişime geçen 
sensörlerin, süreç yönetimi, akıllı ulaşım ve lojistik 
teknolojileri gibi uygulamaların yer aldığı yaşam ka-
litesine ve şehirlerin sürdürülebilirliğine hizmet eden 
insan odaklı kurgulanmış yaşam alaları olduğu ifade 
edilebilir. Almanya’nın bazı bölgeleri ile İspanya, Hol-
landa, ABD, Çek Cumhuriyeti ve Singapur’da akıllı 
şehir uygulamalarının örneklerine rastlanmaktadır. 
Şehirler sensörlerle donatılarak enerji takibi, atık su 
yönetimi, trafik yoğunluğu, dolan çöp kutularının an-
lık tespiti, elektrik ve su dağıtım kanallarındaki sızın-
tıların sensörler ile tespiti, park kullanımları gibi fark-
lı alanlarda bilgiler hızlıca elde edilmektedir. Şehirde 
ulaşım ağları ve yeşil binalar başta olmak üzere pek 
çok noktada akıllı sistemler oluşturularak tasarruf ve 
hizmet kalitesinde artış sağlamaktadır (Foresti et al., 
2019: 3; Saracel & Aksoy, 2020: 33; Lom, Pribyl & Svi-
tek, 2016: 5).

Akıllı şehir konseptinde toplum hayatını düzenleyici 
kamusal hizmetlerde yapısal dönüşüm hedeflenmek-
tedir. Şehirlerin yönetiminden eğitime, sağlığa, kamu 
güvenliğine, ulaşıma ve başka çok sayıda kamusal 
hizmette akıllı, birbirine bağlı ve verimli bir yapının 
oluşturulması gerekmektedir (Akbaş & Öztuna, 2019: 
424). Böylece, kent sakinlerinin kamu hizmetlerinden 
eşit bir biçimde yararlanması mümkün hale gelirken 
kamu kaynaklarının etkin ve verimli kullanımı sağla-
nacaktır. Bu bakımdan birçok ülkede e-belediyecilik 
uygulamalarının yanında sensörlerle elde edilen bil-
giler akıllı teknolojilerin aracılığıyla şehirdeki trafik, 
enerji, park gibi sorunların çözümünde ve hizmetlerin 
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sunumunda kullanımının yolları aranmaktadır (Köse-
oğlu & Demirci, 2018: 49-54). Söz konusu sistemlerin 
oluşturulabilmesi, Toplum 5.0’la amaçlanan sürdürü-
lebilirlik için teknolojiye hizmet edecek şekilde şehir-
lerin toplumsal, kültürel ve ekonomik gelişimlerine 
büyük katkı sağlayacaktır. İnsanların yaşamları daha 
kolay ve kaliteli hale gelecektir.  Bunu sağlamada, 
kent düzeyindeki tüm aktörlerin işbirliği, iletişim ve 
entegre bir şekilde hareket etmesi önemlidir. 

Toplum 5.0 projesi kapsamında Japonya’da 157 bölge-
de kamu-özel-akademi ortaklığında toplam 229 adet 
akıllı şehir projesi uygulamaya konmuştur. Örneğin, 
toplu taşıma seçeneğinin zayıf ama araç yoğunluğu-
nun fazla olduğu Maebashi şehrinde nüfusun yakla-
şık %30’u 65 yaş ve üzerindedir ve bireysel araç kul-
lanmaları zordur. Söz konusu inisiyatif kapsamında 
sürücüsüz toplu taşıma araçlarının diğer akıllı şehir 
ağına entegre edilmesiyle Maebashi ulaşım problemi 
büyük ölçüde rahatlamıştır (Deguchi, 2020).

Akıllı şehirler kapsamında gerçekleştirilmeye çalışı-
lan bu tür uygulamaların ulusal çaptaki tüm kamu 
hizmetleri için de tasarlanması gerekmektedir. Bu 
kapsamda, bazı öneri ve çalışmaların yapıldığı gö-
rülmektedir. Sağlık sektöründeki gelişmeler öne çık-
maktadır. Özellikle, giyilebilir teknolojiler ve yeni 
nesil yüksek hızlı iletişim ağları sayesinde uzaktan 
tıbbi bakım hizmetleri gelişimi özellikle yaşlıların 
sık sık hastaneye gitme gereksinimlerini ortadan kal-
dırarak kendi sağlıklarını kontrol altında tutmaları 
ve tıbbi bakım tesislerinde yapay zeka ve robotların 
kullanımı yoluyla insanların bağımsızlığını destek-
leme mümkün hale gelmektedir. Giyilebilir teknoloji 
ürünlerinde bulunan sensörler sayesinde, kişinin sağ-
lığına ilişkin bazı bilgiler (kalori, nabız, tansiyon gibi) 
telefon gibi elektronik cihazlara yansımakta, ağın bir 
diğer paydaşı olan sağlık kuruluşu ya da doktor da 
bu veriyi görebilmektedir. Bu sayede uzaktan bakım 
hizmetleri artmakta, hastalar kendi tedavilerinde ak-
tif rol oynamakta, erken teşhis kolaylaşmakta, sağlık 
kuruluşlarına gelişi hafifletmektedir (Sertaç Arı, 2021: 
466; The Government of Japan, 2019; Kent, 2019).

Sağlıkta olduğu gibi eğitimin de Toplum 5.0’ın ge-
rekleri ve gereçleriyle dönüşümü kaçınılmazdır. Eği-
timi ihtiyaç ve gelişmelere göre güncellemeden diğer 
alanlarda ilerleme beklemek nafile bir çaba olacaktır. 
Temel kamu hizmet alanlarından biri olan eğitimin 
teknolojik ilerlemelere hızlı adaptasyonu ve sürdürü-
lebilir yaşam tarzı vizyonuyla kurgulanması Toplum 

5.0’a geçişte önemlidir. O yüzden, robotik sistemler, 
nesnelerin interneti, büyük veri teknolojisi ve yapay 
zeka gibi öncelikli alanlara göre eğitim sisteminin 
güncellenmesi ve nitelikli işgücü gereksiniminin kar-
şılanması gerekmektedir (Auffray, Balling & Zanetti, 
2016: 7).

Toplum 5.0’la beraber ciddi dönüşüm sağlayacağı 
öngörülen bir diğer sektör, ulaşımdır. Köy ve kasaba 
gibi nüfusun oldukça az olduğu bölgelerden hastane 
veya AVM gibi merkezlerde bulunan yerlere seyahat 
etmek, birçok insan için toplu taşımanın yetersizliğin-
den dolayı oldukça zordur. O yüzden, otonom/sürü-
cüsüz araçlar veya teslimat dronları ihtiyaç ve taleple-
ri karşılamada yeni alternatifler olacaktır. Ulaşım da 
bu bağlamda giderek bir sorun alanı olmaktan çıka-
caktır. Bununla beraber, ulaşım ağlarını rahatlatacak 
bir diğer uygulama sensörlerin kullanımı olacaktır. 
Sensörler aracılığıyla yol, köprü, tünel veya baraj gibi 
arızalanan yerlerin erken bir aşamada tespiti yapıla-
bilecektir. Böylelikle, kaza ihtimali düşerken güvenlik 
ve verimlilik artacaktır (The Government of Japan, 
2019). Ulaşım hizmetleri çerçevesinde self-servis ha-
vaalanları, mobil cihaz destekli araçlar da gelişimini 
sürdürecektir (Eggers & Macmillian, 2015: 9).

Ekonomi ve finansal yönetim de Toplum 5.0’la be-
raber gelişen teknolojik araçlarla giderek kabuk de-
ğiştirmektedir. Özellikle, insanların yaşam kalitesini 
iyileştiren uygulamalar hayata geçmektedir. Örneğin, 
parayı yurtiçi ve özellikle de yurtdışına havale etmek 
hem pahalı hem de zaman alan bir işlemdir. Blockc-
hain teknolojisi, küresel ticari işlemlerde güvenliği 
sağlamakta, zaman ve maliyet avantajı sunmaktadır 
(The Government of Japan, 2019). Ayrıca, dijital dö-
nüşüm ödeme, finansman, sigorta ve varlık oluşturma 
gibi birçok kişiye özel finansal hizmetleri kullanıma 
sunacaktır. Kişiye özel gelişmiş akıllı varlık yönetimi 
ve sigorta optimizasyonu ortaya çıkabilecek riskleri 
en aza indirirken istikrarlı varlık oluşumunu kolay-
laştıracaktır (Sertaç Arı, 2021: 467). 

Afetlerin önlenmesi ve azaltılmasında Toplum 5.0’ın 
geliştirdiği ve geliştirmeye devam ettiği teknolojik 
araçların risklerin azaltılmasında oldukça yararlı ola-
cağı beklenmektedir. Tahliye merkezlerinden, nesne-
lerin interneti araçlarından ve sosyal medyadan hasar 
ve kurtarma hakkında veri toplayarak ve bunları hem 
kamu hem de özel sektörde bölgeler ve kurumsal sınır-
lar arasında paylaşarak afet durumunda hızlı müda-
haleyi kolaylaştırmak için afet bilgi işbirliği sistemleri 
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kurulacaktır. Ayrıca, altyapının eskimesini önlemek 
adına günlük bakım ve verimli önlemler yoluyla afet-
lerin azaltılması için dijital teknolojiler kullanılacaktır. 
Su ve kanalizasyon altyapısının bakımı ve hızlı resto-
rasyonu, afet ve kaza durumlarında su temininin de-
vam etmesini sağlayacaktır. Afetlerde sürdürülebilir 
sistemler kurmak için enerjinin yerelleştirmesi teşvik 
edilecektir. Toplum 5.0, özellikle afetlere karşı hassas 
altyapıya sahip alanlarda yaşam standartlarını ve da-
yanıklılığı iyileştirmeye destek olacaktır (Keidanren, 
2018: 16). Afet koşullarına ve insanların sığınaklara 
güvenli bir şekilde transferi sensörler ve sürücüsüz 
araçlar yardımıyla yol hasarı bilgileriyle gerçekleşti-
rilebilecek, her kişiye bireysel akıllı telefon ve diğer 
cihazlar aracılığıyla barınak ve yardım hakkında bil-
gi verilir hale gelecektir. Mağdurlar durumda olanlar 
kurtarma robotları vb. sayesinde anında keşfedilecek 
ve afetten zarar gören binalardan hızlı bir şekilde kur-
tarılabilecektir. Drone’lar ve otonom sürüşlü araçlar 
aracılığıyla yardım malzemeleri hızlıca ve sağlıklı şe-
kilde teslim edilebilecektir (Saif Obaid Alhefeiti, 2018: 
11-12). Bu durum devletin böyle durumlarda hizmet 
yapma kabiliyeti, hızı ve niteliğini iyileştirecektir.

Toplum 5.0’ın topluma sunulan tüm bu kamusal hiz-
metler için sağladığı ya da sağlayacağı öngörülen ola-
naklar dışında bazı riskleri de beraberinde getirmiyor 
değildir. Örneğin, insan çalışanların yerini giderek 
robotların alması, gelirin ve vergi tabanının daral-
masına, kamu harcamalarının da artarak kamu mali 
dengesinin bozulmasına yol açması muhtemeldir. 
Robotların işçilerin yerini almasıyla hükümetlerin iş-
sizlere yönelik hastalık sigortası ve işsizlik yardımları 
gibi sosyal destek uygulamalarını hayata geçirmeleri 
gerekecektir (Bootle, 2019: 190-191).  Ayrıca, yeni iş 
alanlarına yönelik olarak işsiz kalanları eğitmek ama-
cıyla da ek sosyal destek programları gerekli olacaktır 
(Mazur, 2019: 292; Turan, 2020: 64). Bununla beraber, 
robotlar işçilerin yerini alırken onlar gibi stopaj ya da 
harcamalar üzerinden alınan vergiler açısından vergi 
rejimlerine tabi olmayacaklardır. Böylece artan robot 
kullanımının hem o ülkenin toplam vergi matrahını 
hem de ücret üzerinden ve KDV ve ÖTV gibi harca-
malar üzerinden alınan vergi gelirlerini azaltması 
beklenmektedir (Yıldız, 2019: 312). Her ne kadar bu 
vergilerdeki düşüşün artan Kurumlar Vergisi tahsi-
latıyla dengeleneceği öngörülse de sermaye kazanca 
ve ticari kazanca amortisman, istisna ve teşvik gibi 
araçlar sayesinde daha düşük vergi yükü yüklenmesi 
muhtemeldir. Robotların artan oranda emeğin yerine 

konmalarıyla beraber büyüyen işsizlik ve kamu kay-
naklarının yetersizliği sorunu robotlardan vergi alın-
ması zorunlu hale getirecektir ki zaten robot vergisi de 
geleceğin en tartışmalı konularından biri olacağa ben-
zemektedir (Turan, 2020: 65). Elektronik kişi olarak 
kendilerine ayrı bir kişi sıfatı yüklenecek olan robotlar 
vergi yükümlüsü olabilecek ve neden olacakları ikti-
sadi eşitsizlikleri ortadan kaldırmak için vergilendir-
me aracı olarak kullanılabilecektir. Böylece firmalar 
daha az vergi vermek için değil daha üretken olacak-
ları zaman robotları kullanmayı tercih edeceklerdir. 
Bu durum işsizliğin hızla artmasını yavaşlatacak ve 
ekonomik eşitsizlik azalacaktır. Robot vergisine karşı 
çıkanlar ise böyle bir verginin robotlaşmayla sağlana-
cak verimlilik artışına sekte vuracağını ve küresel re-
kabette geride kalınacağını ifade etmektedirler.

Toplum 5.0’ın riskleri sadece robotlarla sınırlı değil-
dir. Toplumsal ve siyasi altyapının yeterli olmaması, 
politika yapıcıların farkındalığının düşük olması, hu-
kuki zeminin bu teknolojik değişime uygun olmaması, 
kamu sektöründeki teknolojik altyapı eksikliklerinin 
varlığı, bilgi teknolojileri temelinde kamu sektörün-
de yaşanacak dönüşüme uyum sağlayabilecek insan 
kaynağının sınırlılığı, toplumsal direnç ve etik sorun-
lar gibi pek çok problem geçilmeye başlanan bu top-
lumsal dönüşümde, kamu sektörünü beklemektedir. 
Söz konusu bu engeller nasıl aşılabileceği sorusunun 
ise son günlerde oldukça üzerinde durulmaktadır. 
Bu bağlamda ortaya çıkan öneriler şöyle sıralanabilir 
(Türk Eğitim Derneği, 2020: 6-7; İ-scoop, 2018; Sertaç 
Arı, 2021: 468):

• Toplumun tüm aktörlerini (Özel sektör, üniversite-
ler, STK’lar vb.) sürece dahil edecek şekilde bir ulusal 
planın ve stratejinin oluşturulması, bu plan dahilinde-
ki tüm uyguların üstten alta kadar hızlıca özümsenip 
hayata geçirilmesi,

• Tüm kamuda bilgi teknoloji temelli dönüşüm için 
devlet tarafından gerekli altyapı eksiklerinin gideril-
mesi,

• Kurumlar bazında teşvik ve uyum sistemlerinin 
oluşturulması (Siber güvenlik, yapay zeka, robotlar, 
nanoteknoloji, biyoteknoloji gibi teknolojilerin kamu 
sektöründe kullanımının teşvik edilmesi, bilim ve tek-
nolojideki inovasyonla ilgili çevrenin iyileştirilmesi)

• Hukuk sistemindeki Toplum 5.0’ın amaç ve araçları 
kapsamında gerekli revizyonların yapılması, sürdü-
rülebilirlik ve yaşam kalitesi önceliklerinin göz ardı 
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edilmemesi, teknolojik değişime göre düzenlemelerin 
yapılması, verilerin kullanımı ve uygulamasını teşvik 
etmek için kurallar geliştirilmesi, siber güvenliğe yö-
nelik yasal düzenlemelerin oluşturulması,

• Tüm vatandaşların değişen koşullar karşısında 
aktif ve donanımlı hale gelmesi için eğitimde gerek-
li reformların gerçekleştirilmesi (yaratıcılığın teşvik 
edilmesi, bilgi teknolojileri okuryazarlığını ilk ve orta 
öğretim seviyelerinden itibaren geliştirmek ve yaşam 
boyu eğitimin teşvik edilmesi), siber güvenlik, veri 
bilimi ve uluslararası standardizasyon için personel 
temininin güvence altına alınması ve teşvik edilmesi

• Ulusal çaptaki bu değişim karşısında toplumsal mu-
tabakat oluşturulması için gerekli çabanın gösterilme-
si ve süreçte karşı karşıya kalınabilecek etik sorunların 
ele alınması önerilmektedir.

Kamu sektöründe Toplum 5.0’in sunduğu yenilikler 
ışığındaki dönüşümün örneklerine bazı ülkelerde rast-
lanmaya başlamıştır. Özellikle yapay zeka bu anlam-
da, önemli bir yer tutacak gibi görülmektedir. Japon-
ya’da, kamu sektöründe yapay zeka uygulamalarını 
giderek yaygınlaştırdığı bilinmektedir. Toplum 5.0’ın 
tasarımcısı olan ülke olarak Japonya’nın bu anlamda 
öncü olması diğer ülkelere örnek teşkil etmesi adına 
da önem arz etmektedir. Japonya’da kamu sektörü-
nün gelecekte yapay zeka ve büyük veri uygulama-
ları olmadan işlemeyeceğine kesin gözüyle bakılmak-
tadır. Bu şekilde, kişiselleştirilmiş kamu hizmetinin 
etkin şekilde sağlanacağı da öngörülmektedir (The 
Government of Japan, 2019). Bunun yanında, Birleşik 
Krallık Hükümeti tarafından 2018 yılında kurulan Di-
jital ve Yaratıcı Endüstriler Bakanlığı’nın bünyesinde 
gerçekleştirilen çalışmalarda da kamu politikalarında 
yapay zekanın üst düzey kullanımına geçildiği belir-
tilmektedir (Government of UK, 2018). 

Sonuç olarak, tüm dünyada Toplum 5.0’ın önemli bir 
ekonomik ve toplumsal dönüşümü öngördüğü bu sü-
reçte en önemli dönüşüm ayağının kamusal alanda 
gerçekleşmesi gerektiğini söylemek yanlış olmayacak-
tır. Nihayetinde özellikle gelişmiş ülkelerde bu yön-
deki uygulama örneklerine rastlanmaya başlamıştır. 
Günümüzde hem merkezî hem de yerel yönetimlerin 
sundukları hizmetleri ve yönetim sistemlerini sürdü-
rülebilir yaşam vurgusuyla dijitalleşmeye dayalı ola-
rak yeniden inşa etmeleri önemlidir (Sertaç Arı, 2021: 
467). Yönetimler görevlerinin çoğunu dijitalleştirerek 
ve çeşitli aktörler arasında hızlı bir şekilde veri payla-

şarak, daha yaratıcı kamu hizmetleri sunar hale gel-
melidir. Bu bağlamda, tüm düzeylerde kamu sektörü 
için süreçleri iyi işler hale getirecek ve hizmet kalite-
sini yükseltecek yeniliklerin tespit edilmesi, bunların 
hayata geçirilmesi için gerekli fiziki ve beşerî altyapı-
nın oluşturulması, devam eden süreçlerin optimizas-
yonu ve ana hedef olarak kamu hizmetlerinde dönü-
şümün sağlanması gerekmektedir (Tinholt et al., 2017: 
7-8). Tüm dünyada kamu sektöründeki bu dönüşümü 
gerçekleştirebilmesi, ekonomik büyüme ve kalkınma 
için bir gereklilik haline gelmektedir. Küresel rekabet 
adına da önemli olan bu durum için toplumların ne 
kadar hazır olduğu ve ne ölçüde bu değişimi gerçek-
leştirebilecekleri ayrı bir tartışma konusudur. Hızla 
kalkınma ve büyüme hedefiyle küresel ortamda avan-
taj elde etme çabasında bir ülke olarak Türkiye için de 
bunun nasıl gerçekleştirileceği ve ne durumda oldu-
ğunu analiz etmek gerekmektedir. 

4. TOPLUM 5.0 KAPSAMINDA 
TÜRKİYE’DE KAMU HİZMETLERİNİN 
DURUMU

Tüm dünyayı giderek etkisi altına alan dijital dönü-
şüm, Türkiye’de de ciddi şekilde hissedilmektedir. 
Özellikle, son dönemde yaşadığımız koronavirüs pan-
demisiyle beraber de dijital teknolojiler hayatımızda 
daha çok yer alma eğilimindedir. Teknoloji kullanımı-
nın ve ihtiyacının giderek artması ise onların gelişim 
hızının artmasına neden olmaktadır. İşte, Türkiye de 
tam bu noktada başta kamu sektörü olmak üzere her 
alanda dijital dönüşümün günün gereklerine göre 
sağlanması çabalarını sürdürmektedir. Bu bağlamda, 
Toplum 5.0 evresine geçiş sürecinin kamu sektörün-
den başlatarak gerçekleştirme çabaları görülmektedir. 
Dönüşümün başlangıcı kamu yönetimi ve hizmetleri 
olmalıdır, çünkü toplumun diğer alanlarındaki dö-
nüşüm ancak devlet yapısındaki dönüşümle beraber 
hızlı bir şekilde gerçekleştirilebilecektir. 

Türkiye’de kamu sektöründeki dijital dönüşüm ça-
lışmaları, 1990’lı yıllardan itibaren kamu örgütleri-
nin bilgi ve belge paylaşımıyla beraber başlamıştır. 
Böylece elektronik devletin temelleri atılmıştır. Bu 
doğrultudaki ilk politik adımın ise 1993 yılında Dün-
ya Bankası’yla ortak hazırlanan Bilişim ve Ekonomik 
Modernizasyon Raporu olmuştur. Sonrasında, Kamu 
Net Teknik Kurulu kurularak kamu sektöründe tek-
nolojik dönüşümün alt yapısının oluşturulması nok-
tasında önemli bir adım atılmıştır.  2001 yılında ise 
e-Avrupa+ Eylem Planını temel alınarak Türkiye’de 
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e-devlet çalışmaları hızlandırılmıştır. Kurumların 
sürece hızlı bir şekilde entegrasyonu sağlanırken, sis-
temin eksikleri ve aksayan yönleri hızla giderilmeye 
çalışılmıştır. Şu anda Türkiye’de e-devlet uygulaması 
üzerinden pek çok kamu hizmeti tek kapı üzerinden 
yürütülebilmektedir. Kişiler, kimlik numaraları ve şif-
releriyle hastane randevusu, pasaport randevusu gibi 
işlemler yanında, davalarını takip edebilmekte, vergi 
borçlarını ödeyebilmekte ve pek çok bilgiyi sorgula-
yabilmektedirler. 

Türkiye e-devleti kullanım ve uygulama konusunda 
önemli bir aşama kaydetmiş olmakla beraber, sürdü-
rülebilirlik ve yaşam kalitesi amaçlarını öne çıkaran 
Toplum 5.0 ile beraber kamu sektörü hızla kabuk de-
ğiştirmektedir. Artık, e-devletten öte gidilerek akıllı 
devlet olarak ifade edilen a-devlet uygulamaları öne 
çıkmaktadır. Daha önce de ifade ettiğimiz üzere, akıllı 
devlet, dijital dönüşümün araçlarındaki ilerlemelerle 
e-devletin daha ileri bir versiyonudur. Türkiye’de de 
bu anlamda geçişi hızlandırma noktasında çalışmalar 
yapıldığı görülmektedir. A-devletin alt yapısı olarak 
Türkiye’de Elektronik Kamu Bilgi Yönetim Sistemi 
(KAYSİS) kurulmuştur. Kurum www.kaysis.gov.
tr internet sayfasında “KAYSİS, kamu kurumlarının 
teşkilat yapısından, sunulan hizmetlere, hizmetlerde 
kullanılan belgelerden, belgelerde bulunan bilgilere 
kadar kamu yönetiminde yer alan unsurların mev-
zuat dayanaklarıyla birlikte tespit edilerek elektronik 
ortamda tanımlandığı, geliştirilen e-Devlet uygula-
malarının birbirine tek merkezden entegre edilerek 
a-devlete (Akıllı Devlet) geçilmesini sağlayacak temel 
bir bilgi sistemidir” olarak tanımlanmıştır (kaysis.gov.
tr, 2019). KAYSİS ile kamu kurum ve kuruluşlarının 
sunduğu hizmetlerin hukuki dayanakları görülebil-
mekte, vatandaşlara yapılan anketlerle kamu hizmet-
lerinden memnuniyetleri ölçülerek geri bildirimde 
bulunulmakta ve vatandaşların hizmetleri alabilecek-
leri kurumlar ile hizmet alabilmek için istenilen bilgi-
ler edinebilmektedir (Avaner & Fedai, 2019: 163).

Türkiye’de kamuda dijital dönüşümün ve akıllı devlet 
uygulamalarına doğru geçişin en önemli adımı Dijital 
Dönüşüm Ofisi’nin kurulmasıyla olmuştur. Türki-
ye’de 2018 yılında Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sis-
temi’yle geçilen yeni sistemde bazı ofisler oluşturul-
muştur. Bunlardan biri de Dijital Dönüşüm Ofisidir. 
Bu ofis, devleti akıllı devlete dönüştürme noktasında 
koordinasyon görevini üstlenmektedir. Bürokrasiyi 
azaltma hedefiyle Dijital Türkiye projesini de yöne-

ten ofis, teknolojiyi sadece tüketen değil, üreten bir 
Türkiye olmak hedefiyle Ulusal Yapay Zekâ Stratejisi 
yol haritasını hazırlamakta ve siber güvenliği sağlama 
konusunda önemli çalışmalar yürütmektedir. Ayrıca, 
yerli ve milli teknolojilerin başta kamu sektörü olmak 
üzere tüm sektörlerde yaygınlaştırılması çalışmalarını 
yürütmektedir. KAYSİS de Dijital Dönüşüm Ofisi’nin 
koordinatörlüğünü üstlendiği bir platformdur.

Gelinen bu aşamada hem kamu sektöründeki dijital 
dönüşüm en üst noktaya taşınmaya hem de devlet 
anlayışı tüm dünyada olduğu gibi koordinatör dev-
let olarak değiştirilmeye çalışılmaktadır. Akıllı devlet 
ile yapay zeka ve robotik sistemlerin kamu hizmetle-
rinin sunumunda etkin hale getirilmesi amaçlanmak-
ta, devletin ise bu noktada düzenleyici ve denetleyici 
devlet olarak görev alması hedeflenmektedir. Akıllı 
devlet, aynı zamanda koordinatör devlet anlayışı-
nın bir tamamlayıcısıdır. Bununla beraber, devletin 
akıllı olabilmesinin koşullarından biri de hem kamu 
kurumları hem de diğer toplumsal aktörler arasında 
uyumun sağlanabilmesidir (Avaner & Fedai, 2019: 
158). O yüzden, devlet koordinasyon ve düzenleme 
rolünü üstlenmektedir. Devletin müdahaleci olma 
görevini bıraktırma konusundaki çalışmalar 1980’lere 
dayanmakta ve günümüzde farklı gerekçelerle devam 
ettirilmektedir. OECD tarafından da devlet düzenle-
yici devlet olarak yoluna devam etmesi, ekonomik ve 
toplumsal hayatı piyasa bakışı altında düzenleyerek 
ve yapacağı bütün örgütlenmeler ile çıkaracağı mev-
zuatı piyasaya yük getirmeyecek şekilde oluşturması 
gerektiği ifade edilmiştir (OECD, 2002: 160). Kamu 
sektöründeki tüm dijitalleşme çalışmaları bu anlayış 
çerçevesinde şekillendirilmeye çalışılmakta, akıllı 
devlet uygulamaları hızla hayata geçirilerek Toplum 
5.0’ın öngördüğü sürdürülebilir bir ekonomik büyü-
me ve kişilerin yaşam kalitesinde iyileşme sağlanma-
ya çalışılmaktadır. 

Türkiye’de akıllı devlet uygulaması olarak TÜBİTAK 
öncülüğündeki Bilişim ve Bilgi Güvenliği İleri Tekno-
lojiler Araştırma Merkezi (BİLGEM) tarafından des-
teklenen akıllı devlet uygulamalarından olan bulut 
bilişim teknolojisi de, güvenli depo uygulaması ile ön 
plana çıkmaktadır. Bununla beraber, TÜBİTAK’ın ön-
cülüğünde geliştirme aşamasında olan başka projeler 
de bulunmaktadır. Oldukça yeni bir süreç olmasından 
dolayı bu çalışmaların sonuçları da yeni yeni ortaya 
çıkmaktadır (TÜBİTAK, 2016).

Türkiye’de dijital dönüşüm ve akıllı devlet uygulama-
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larının en net örnekleri belediyeler tarafından oluş-
turulan akıllı kent modellerinde görülmektedir. Bu 
modellerin en önemli özelliği sürdürülebilirliğin sağ-
lanmasına hizmet etmesidir. Bu bağlamda, Çevre ve 
Şehircilik Bakanlığı tarafından oluşturulan 2020-2023 
Ulusal Akıllı Şehirler Stratejisi ve Eylem Planı saye-
sinde yapay zeka uygulamalarının şehircilikte kulla-
nımı öngörülmüştür. Bina yapımında, afet tespitinde, 
ulaşım sistemlerinin düzenlemesinde, çevre güvenliği 
alanında, otomasyonda ve benzeri akıllı sistemlerin 
geliştirilmesinde ve uygulanmasında yapay zeka kul-
lanımının mümkün olduğu belirtilmiştir (T.C. Çevre 
ve Şehircilik Bakanlığı, 2019). 

Eğitim alanında ise dijitalleşmenin ve akıllı sistemle-
rin en önemli örneklerine yükseköğretim kurumların-
da daha çok rastlanmaktadır. Bu bağlamda, “yaşam 
boyu öğrenme” yaklaşımına dayanan uzaktan eğitim 
uygulamaları öne çıkmaktadır. Bunun dışında, ko-
nuya ilişkin diğer bir örnek ise Bornova Belediyesi 
tarafından gerçekleştirilen “dijital sınıf” uygulaması 
ile ilçede eğitim gören yaklaşık 55.000 ilköğretim ve 
ortaöğretim öğrencisinin yararlanacağı bir sistemin 
yaratılması adımıdır (T.C. Bornova Belediyesi, 2019). 
Sağlık sektöründe ise robotik cerrahiler, 3 boyutlu 
yazıcılar ve kişiselleştirilmiş sağlık uygulamaları yay-
gınlaştırılmaya çalışılmaktadır. Türkiye’nin sağlık 
hizmetleri konusunda dijitalleşme bakımından önem-
li ilerleme sağladığı söylenebilir. Devlet destekli ar-ge 
çalışmalarına da bu alanda öncelik verilmektedir. 

Sosyal hizmetlerin toplumsal dönüşüm ve entegras-
yon süreçlerini sağlık bir şekilde gerçekleştirmede 
en önemli hizmet alanlarından birini oluşturduğu 
ifade edilebilir. O yüzden, endüstriyel ve toplumsal 
devrim aşamalarını hızlı bir şekilde tamamlamaya 
ihtiyacı olan Türkiye’nin bu alanda kat ettiği mesa-
fe önemlidir. Toplum 5.0’la uyumlu biçimde sosyal 
hizmetlerin giderek kişiselleştirilmesi ve dezavantajlı 
gruplara hizmet edecek yapay zeka uygulamalarının 
geliştirilmesi yönünde çabalar sürmektedir. Böylece, 
yaşam kalitesini iyileştirme amacına ulaşılmak isten-
mektedir. 

En temel kamu hizmetlerinden biri olan savunma ko-
nusunda ise Türkiye’nin Toplum 5.0’a doğru önemli 
adımlar attığı ifade edilebilir. Siber güvenlik çalışma-
ları, insansız hava araçları ve yüz tarama yazılımla-
rının kullanımına geçildiği görülmektedir. Fakat, 
burada dışa bağımlılığımızın daha çok azaltılması, sa-
vunma gibi kritik bir hizmet alanı için bir gerekliliktir. 

Milli üretime giderek önem verildiği bilinmekle bera-
ber çalışmaların yoğunlaştırılması yararlı olacaktır. 

Ulaştırma alanında ise ciddi bir mesafe kat edildiği 
söylenebilir. İnternet kullanımının yoğun olduğu bu 
sektörde, özellikle coğrafi bilgi sistemlerinde yapay 
zeka uygulamaları ve 5G altyapısına geçiş yönünde 
önemli adımlar atıldığı ifade edilebilir. Toplum 5.0’ın 
kullanımını yaygınlaştırmayı hedeflediği sensör sis-
temleri için de çalışmaların yapıldığı bilinmektedir. 
Bu uygulamalar gerçekleştirilebildiği takdirde ula-
şım hizmetleri bakımından Türkiye’nin nitelik, hız ve 
verimlilik gibi başlıklarda önemli başarı sağlayacağı 
muhakkaktır.

Farklı sektörlerde gerçekleştirilen veya gerçekleştiril-
mek istenen tüm bu değişimlerin kilit noktalarından 
biri ekonominin büyüklüğü ve istikrarı yanında eko-
nomik yapının Toplum 5.0 uygulamalarına ne kadar 
entegre olduğuyla ilgilidir. Devletin öncülüğünde 
gerçekleştirilecek dijital ve sosyo-ekonomik dönüşüm 
büyük bir ekonomik gücü gerekli kılmaktadır. İstik-
rarlı bir şekilde devam ettirilmesi gereken altyapı ça-
lışmaları için istikrarlı bir ekonomik sistem önemlidir. 
Fakat, bunun yanında ekonomik ve mali yapının diji-
talleşme ve sürdürülebilirlik yönündeki durumu etki-
lidir. Türkiye’de kamu mali yönetim süreçlerinin di-
jitalleşmesi uygulamalarının başında bütünleşik mali 
yönetim bilgi sistemi gelmektedir. Bu sistem yönetim 
ve bütçe kararlarını, güvenden doğan sorumlulukla-
rı ve finansal raporların ve ifadelerin hazırlanmasını 
desteklemek için finansal işlemlerde bilgi ve iletişim 
teknolojisinin kullanılmasını ifade etmektedir (Uçma 
Uysal & Aldemir, 2018: 505). Ayrıca, bütünleşik mali 
yönetim bilgi sistemi, tek bir kurumun yetki ve so-
rumluluğu altındaki merkezi bir sistemi değil, ku-
rumların kendi yetki ve görev tanımları çerçevesinde 
işlettikleri bilişim sistemlerinin, birbirleri ile entegre 
edilmesi sonrasında oluşacak yapıyı göstermektedir 
(BKMYBS, 2017: 18). Bunun yanında, blok zinciri te-
melli muhasebe sistemi, kripto para analizi gibi birçok 
teknolojik uygulamanın ekonomik ve mali sistem içe-
risine yerleştirildiği görülmektedir. Türkiye’de yapay 
zeka uygulamalarının da finansal alanda geliştirme 
çabaları mevcuttur.

Tüm bu dönüşüm süreçlerin sağlıklı bir şekilde yü-
rütülebilmesinin ve sürdürülebilirliğinin sağlanması 
için hukuki yapının da bu doğrultuda şekillendiril-
mesi gerekmektedir. Çünkü dijitalleşmenin getirdik-
leri her alandaki yapılanmayı ve işleyişi değiştirdiği 



242

Uysal Şahin

için yasal süreçler de bu doğrultuda güncellenmeli-
dir. Türkiye’de büyük veri, siber güvenlik ve internet 
teknolojinin etki alanları dikkate alınarak mevzuatta 
güncellemeler yapılmaya başlamıştır. Ayrıca, yapay 
zekanın mevzuata kapsamlı bir şekilde dahil edilme-
si, sanal mahkemelerin ve sanal hapishanelerin kurul-
masının alt yapısı hazırlanmaktadır (Tamer & Övgün, 
2020: 792-793; Eggers & Macmillian, 2015: 50).

Türkiye’de başta kamusal olmak üzere tüm hizmet 
türlerinde dijital dönüşüm hızlı bir şekilde gerçek-
leştirilmeye çalışılmaktadır. Toplum 5.0’ın gerektir-
diklerini anlama ve uygulama yönünde çalışmalar ve 
hazırlıklar başlatılmıştır. Fakat, burada cevaplanması 
gereken en önemli soru, Türkiye’nin özel ya da kamu 
sektöründe bütünüyle bu endüstriyel ve toplumsal 
değişimin hangi aşamasında olduğudur. Bu sorunun 
cevabı, atılması gereken adımların ortaya konması 
bakımından da önemlidir. Bu kapsamda, TÜBİTAK 
tarafından Haziran 2016’da Türkiye sanayisinin diji-
tal olgunluk seviyesini tespit etmek için Ar-Ge desteği 
almış 1.000 adet özel sektör kuruluşuyla “Yeni Sanayi 
Devrimi: Akıllı Üretim Sistemlerine Yönelik Kilit ve 
Öncü Teknolojiler Önceliklendirme” isminde bir an-
ket çalışması yapılmıştır. Anket sonucunda işletmele-
rin Ar-Ge ve akıllı üretime yönelik ilgi ve entegrasyon 
seviyeleri ölçülmüştür. Sonuçlar, Türkiye sanayisinin 
dijital olgunluk seviyesinin Endüstri 2.0 ile Endüstri 
3.0 arasında olduğunu göstermektedir (TÜBİTAK, 
2016). TÜBİTAK’ın anket çalışmasının yanı sıra Bi-
lim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından Türkiye 
Verimlilik Gelişim Haritası Projesi kapsamında 2016 
yılında yaklaşık 10.000 işletmeyle, işletmelerin En-
düstri 4.0’a ilişkin farkındalık seviyelerini ölçmek için 
bir araştırma gerçekleştirilmiştir. Araştırma sonuçları, 
Türkiye’deki işletmeler arasında büyük veri ve nes-
nelerin interneti teknolojilerinin bilinirliğinin düşük 
olduğunu göstermektedir (Bilim, Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı, 2019: 70). 2018 yılında ise İstanbul Sanayi 
Odası (İSO) tarafından “Türkiye’nin 500 Büyük Sana-
yi Kuruluşu 2018” araştırması yapılmıştır. Araştırma 
sonuçlarına göre, Türkiye’de 2018 yılında bir önceki 
yıla göre orta-düşük teknoloji yoğunluklu sanayilerin 
payı azalırken (%39,9- %35,0) orta-yüksek ve yüksek 
teknoloji yoğunluklu sanayiler grubunun payı artmış-
tır (%20,2-%22,2). Ayrıca yüksek teknoloji yoğunluklu 
sanayiler grubunun payı 2017 yılında %3,6 iken 2018 
yılında %5,3 olmuştur (İSO, 2020).

Yukarıda bahsettiğimiz tüm bu araştırmaların hepsi 

Türkiye sanayisinin dijital olgunluk seviyesini ölç-
meye yöneliktir. Fakat bizim çalışmamızın da konu-
sunu oluşturan Türkiye’de kamu sektörünün dijital 
dönüşüm bakımından geldiği noktaya yönelik yapı-
lan kapsamlı bir araştırmaya rastlanmamaktadır. Bu 
noktada karşımıza sadece 2018 yılının Mayıs ayında 
Avrupa Birliği (AB) tarafından yayınlanan Türkiye’de 
e-Devlet Raporu karşımıza çıkmaktadır. Her bir ülke 
için hazırlanan raporların Türkiye bölümünde, Türk 
kamu yönetiminde dijitalleşme altyapısına yönelik 
kısa vadede etkili bir değişim yaşanmadığı ifade edil-
mektedir. Raporda Türkiye’ye ilişkin mevcut siyasi 
ve ekonomik yapıya yönelik bilgilere yer verildikten 
sonra internet kullanımının yanı sıra, vatandaşların 
internete erişim düzeyleri ve kamu kurumlarına web 
tabanından form gönderim oranı AB ülkeleri ile kı-
yaslanmaktadır. Buna göre Türkiye’nin AB ülkelerine 
dair rakamlara, 2016 yılından itibaren yaklaştığı ifade 
edilebilir. Ayrıca raporda, e-devlet hizmetlerinde %73 
oranında artış yaşandığına yer verilmiştir (Avaner & 
Fedai, 2019: 167).

Türkiye’nin Toplum 5.0’a adaptasyonunun önün-
de birtakım engeller bulunmaktadır. Bu engellerin 
başında dijital dönüşüm için gerekli olan teknolojik 
altyapı ve bu teknolojik dönüşüme uyum sağlayabi-
lecek nitelikli iş gücü eksikliği gelmektedir. Mevcut 
işgücünün dijital yetkinliklerinin geliştirilmesi, bilgi 
ve bilinç düzeyinin artırılması gerekmektedir. Ayrıca, 
yapay zekâ, büyük veri, otonom robotlar, bulut bili-
şim gibi dijital çağın öncü teknolojilerinin geliştirilme-
si ve bunların tüm süreçlere uygulanması konusunda 
devlet tarafından gerekli altyapı eksikler giderilmeli 
ve teşvikler sağlanmalıdır. Bununla beraber, beşerî 
sermayeyi güçlendirmeye yönelik yapılacak yatırım-
lar ve güçlü bir Ar-Ge altyapısı ile dijital teknolojilerin 
yurtiçinde üretilmesi ve bu kapsamda dışa bağımlı-
lığın azaltılması dijital dönüşümdeki sürdürülebilir 
gelişim için önemlidir (Türk Eğitim Derneği, 2020: 
10). Bunun yanında, eğitimde reform yapılarak sis-
temin dijital okuryazarlığı arttırma, kişilerin yetenek 
ve ilgilerini merkeze alacak şekilde kişisel gelişimi, 
yaratıcılığı ve uzmanlaşmayı geliştirecek bir sistemin 
hayata geçirilmesi gerekmektedir. Sürecin başarısı 
eğitim sisteminin günün ihtiyaç ve gelişmelerine uy-
gun şekilde iyileştirilmesi, toplumun bilgi, yetenek ve 
farkındalıklarının geliştirilmesine bağlıdır. Aksi tak-
dirde, sürdürülebilir bir ekonomik büyüme ve yaşam 
kalitesi merkezli bir dijital dönüşümü sağlıklı şekilde 
gerçekleştirmek mümkün olmayacaktır. Tüm bunla-
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rın yanında, siyasi ve hukuki altyapı da Toplum 5.0’ın 
hedef ve uygulama araçlarına göre güncellenmelidir. 
Dijitalleşme konusunda oldukça istekli ve yoğun çaba 
içerisinde olan Türkiye’nin özellikle kamu sektörün-
den başlayarak ciddi bir dönüşüm hareketi başlatma-
lı, toplumu da bu yönde hazırlamalıdır. 

5. DEĞERLENDİRME VE SONUÇ

Dünyada karşı karşıya kalınan ekonomik ve toplum-
sal sorunlar büyürken teknoloji hızla ilerlemektedir. 
Ortaya çıkan bu durum, teknolojinin sorunları tetik-
leyen mi yoksa çözen mi olacağı sorusunu günde-
me getirmiştir. Bu tartışmalar 2017 yılında Japonya 
tarafından Toplum 5.0 olarak nitelendirilen yeni bir 
toplumsal değişim sürecini başlatmıştır. Teknolojik 
gelişmeleri insan odaklı şekilde kurgulayarak sürdü-
rülebilir kalkınmayı sağlama ve toplumsal sorunları 
çözerek yaşam kalitesini yükseltme hedefi taşıyan 
Toplum 5.0 felsefesi inovatif bir toplum yaratma anla-
yışı taşımaktadır. Nesnelerin interneti, yapay zeka, ro-
bot teknolojileri, büyük veri analizleri gibi ileri düzey 
teknolojik araçlarla yaşlanan dünya nüfusuna karşı 
çözümler geliştirme, sanal dünya ile gerçek dünyanın 
birlikte çalışmasını sağlama, çevre kirliliği ve doğal 
afetler için çözüm yolları üretme gibi amaçların ger-
çekleştirilmesi hedeflenmektedir.

Dünyadaki bu hızlı teknolojik ilerleme karşısında 
devletler de gerekli hazırlıkları yapma mecburiyetine 
girmişlerdir. Dijital dönüşüm kamu yönetiminde ve 
kamu hizmetlerinde de değişimi mecbur kılmaktadır. 
Hizmetlerin giderek kişiselleştirilmesi, farklılaştırıl-
ması, hızlı, kaliteli ve erişiminin kolay olması önem-
lidir. Teknolojinin sağladığı imkanlar insanların hiz-
meti bekleme veya aynı standartta hizmet alma gibi 
durumları kabul etmez hale getirmiştir. Dünya örnek-
lerini ve uygulamalarını gördüklerinde benzerlerine 
sahip olma konusunda ısrarcı olmaktadırlar. Bir ül-
kede ulaşım sektöründe insansız hava araçlarının yük 
veya insan taşımasında giderek kullanılır hale gelmesi 
başka devletlerin de bunu uygulama konusunda ge-
rekli çalışmaları yapmaya mecbur kılmaktadır. Ben-
zer şekilde, kamu hizmetlerinde yapay zekanın ve bu 
bağlamda akıllı devlet uygulamalarının giderek yay-
gınlaştığı Japonya, başka devletlere de örnek olmak-
tadır. Türkiye de dahil birçok devlet kamu yönetim 
anlayışında ve eğitimden sosyal hizmetlere kadar her 
kamu hizmetinde bu dijital dönüşümü gerçekleştir-
me gayretindedir. Özellikle, yerel bazdaki kamusal 
hizmetlere ilişkin dijitalleşme çalışmaları daha yoğun 

olarak görülmektedir. Bu bağlamda, özellikle akıllı şe-
hirler projeleri dikkat çekmektedir. Yerel ölçekte plan-
lama yapmak ve uygulamaya koymak daha kolay ol-
duğundan yerel örneklere daha çok rastlanmaktadır. 
Bu durumun bazı artı ve eksi tarafları bulunmaktadır. 
Hizmeti gerçekleştirmek daha kolay olmakla birlikte, 
yönetimler arası imkanlar ve vizyon açısından farklı-
lıklar olması bütüncül bir değişimi zorlaştırmaktadır. 
Fakat hızlı uygulama ve hızlı sonuç olup vatandaşla-
rın en çok kullandığı ve varlığını hissettiği hizmetler-
de bunun uygulanması başarı şansını arttırmaktadır.

Türkiye’deki süreçte benzer yapıdadır. Yerel bazda 
akıllı şehir örneklerine ve dijital dönüşüm uygula-
malarına daha çok rastlanmaktadır. Büyükşehir be-
lediyelerinin bu anlamda bir adım daha önde oldu-
ğu ifade edilebilir. Merkezi yönetim kapsamında ise 
özellikle kurulan Dijital Dönüşüm Ofisi aracılığıyla 
sürecin tek bir elden planlanmaya çalışıldığı, uygula-
malar arasındaki entegrasyonun sağlandığı ve sistem-
leri geliştirme çabalarının yürütüldüğü söylenebilir. 
Türkiye özellikle e-devlet uygulamaları bakımından 
epey ileriye gitmiş durumdadır. Neredeyse sisteme 
entegre olmamış hiçbir merkezi kurum kalmadığı gibi 
çok sayıda hizmet giderek sistem içerisine alınmakta 
ve hizmetlere bir şifreyle tek kapıdan erişilebilmek-
tedir. Benzer şekilde, yerel yönetimler de vergi ve su 
borcu ödeme gibi tahsilat işlemlerini, imar başvurusu 
gibi bir takım başvuru işlemlerini elektronik ortamda 
vatandaşlarına sunmaktadır. Türkiye e-devlet anlayışı 
çerçevesinde hızla dönüşüm gerçekleştirme çabasın-
dayken Toplum 5.0’ın akıllı devlet ve bu kapsamda-
ki yapay zeka, robotlar ve büyük veri analizleri gibi 
uygulamalarına adaptasyonu gündeme gelmektedir. 
Tüm dünyayı etkisi altına alan bu dönüşüme Türki-
ye’nin ne kadar başarabileceği merak konusudur. Ön-
celikle, politika ve toplumsal anlamda bir değişimi her 
ülkenin olduğu gibi ülkemizin de gerçekleştirmesine 
ihtiyaç vardır. Artan çevresel, toplumsal ve ekonomik 
sorunlar karşısında küresel gereksinim ve politikala-
ra uygun hareket etmek gerekmektedir.  Cinsiyet, ırk, 
milliyet gibi farklılıklara göre değil, bireysel ihtiyaç 
ve taleplerdeki farklılıklara göre bir politika oluştu-
rulmalıdır. Hizmetlerin kişiselleştirilmesine ve mikro 
ölçeğe indirilmesine ihtiyaç vardır. Teknolojik enteg-
rasyon tek tip ama hizmetler çeşitli olmalıdır. Ayrıca, 
tüm bu değişim sürecinde ekonomik büyüme ve kal-
kınma hedefinin sürdürülebilirlik anlayışı çerçeve-
sinde şekillendirilmesi, insanların yaşam kalitelerini 
iyileştiren her bir unsurun günün imkan ve gereksi-
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nimlerine göre güncelleme yapılması gerekmektedir. 
Çünkü gelişen altyapı eksikleri, deprem ve sellerin 
neden olduğu ciddi hasar, artan eşitsizlikle bağlantılı 
olarak kamu güvenliğinin bozulması, terörizm ve di-
ğer krizlere ilişkin artan sosyal kaygı, bozulan ekolojik 
denge ile siber saldırıların neden olduğu hasarlar gibi 
toplumsal huzursuzluğa neden olan faktörler kaldı-
rılmalı ya da en aza indirgenmelidir. Bunun için de 
teknolojik imkanlar önemli bir alan yaratmaktadır. 
Ülkemizin bu anlamda gelişmeleri iyi takip etmeli, 
durum tespiti yapmalı ve gerekli hazırlıkları hayata 
geçirmelidir. 

Tüm bu süreç içerisinde ise Türkiye’de önce Toplum 
5.0’a geçişin önündeki engeller iyi analiz edilmelidir. 
Öncelikle, teknolojik altyapı eksiklerin giderilmesine 
ihtiyaç vardır. 5G teknolojisi, yapay zeka uygulamala-
rı ve büyük veri analizleri gibi araçların giderek kul-
lanılmaya başlandığı bir dünyada Türkiye de AR-GE 
çalışmalarına hız vermelidir. Bununla beraber, eksik 
olunan tek konu fiziki yatırımlar değil, beşeri serma-
yenin güçlendirilmesine de ihtiyaç vardır. Türkiye’nin 
dijital dönüşüme ve paradigma değişimine uyum sağ-
layacak nitelik eleman gereksinimi bulunmaktadır. Bu 
konu, kamu sektörü için daha elzemdir. Mevcut per-
sonelin hem bilgi ve yetileri hem de adaptasyon konu-
sundaki isteksizlikleri dönüşümün önündeki önemli 
bir engel oluşturmaktadır. O yüzden, sonraki süreçte 
hizmet içi eğitimlerle mevcut personelin iyileştiril-
mesi, alınacak personel de ise ilgili beceri ve bilginin 
aranması gerekmektedir. 

Sözü edilen bütün bu eksiklerin giderilmesinde ön-
celikle yapılması gereken şey ise politik, hukuki ve 
toplumsal altyapının hazırlanmasıdır. Siyasi plan ve 
programlar oluşturulup yapılacaklara yönelik yol ha-
ritaları çıkarılmadan, hukuki anlamda karşı karşıya 
kalınabilecek sorunlara karşı nasıl çözümler gelişti-
rileceği tespit edilmeden ve toplumsal adaptasyon 
sağlanmadan fizik ve beşeri yatırımların yapılması 
yetersiz olacaktır. Bu anlamda siber güvenlik, kişisel 
verilerin korunması gibi başlıklarda hukuki boşluklar 
doldurulmalı, gerekli yaptırımlar hayata geçirilmeli-
dir. Çünkü Türkiye’de kişisel verilerin gizliliği sorunu 
hali hazırda tam olarak çözülebilmiş değildir. Politika 
yapıcılar açısından ise Toplum 5.0’ın hedeflediği insan 
odaklı, yaşam kalitesini iyileştirme ve sürdürülebilir 
bir ekonomik büyümeyi sağlama yaklaşımını her bir 
alanda nasıl hayata geçirileceği noktasında çalışmala-
ra hız verilmelidir. Eğitim, sağlık, ulaşım, turizm gibi 

her bir alanda devlet gerekli tedbir ve teşvik mekaniz-
malarını oluşturmalıdır. Kişiselleştirilmiş hizmetlerle 
ortaya çıkan salgın, afet, terörizm, kriz gibi çok sayıda 
önemli toplumsal sorunlar yanında günlük toplumsal 
ihtiyaçların hızlı ve etkin şekilde giderilmesine ön-
celik verilmelidir. Bu bağlamda, dijital teknolojilerin 
entegrasyonu önemlidir. Tabi bunların da ötesinde, 
toplum bu dönüşme hazır hale getirilmelidir. Özel-
likle de, zihinsel dönüşüm sağlanmalı, dijitalleşmenin 
önemi ve gerekliliği topluma iyi bir şekilde anlatılarak 
hem farkındalığı arttırılmalı hem de bilgi ve yeterlilik-
lerini iyileştirme çalışması yapılmalıdır. Bu anlamda, 
devletin yapacağı seminerler, halka açık söyleşi ve bil-
gilendirme toplantıları, kamu spotları, kurslar ve eği-
tim olanakları ile eğitim sisteminde gerçekleştireceği 
yenilikler etkili yöntemlerdir. Toplumun bu konuda 
istekli ve hazır hale getirmek, Toplum 5.0’a geçişi 
daha da kolaylaştıracağı gibi, sürdürülebilirlik odaklı 
yaşam tarzı ve yaşam kalitesi için bir gerekliliktir. 
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